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Melden grondwaterputten en heffen van belasting op kleine grondwaterputten 5986150

Uw kenmerk

Programma
Water en Bodem

Bijlage(n)
Geachte heer Havermans,

Bij brief van 3 september 2024, ingekomen op 3 september 2024, heeft u

namens de BBB fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Bent v bekend met deze artikelen?

Antwoord: Ja, wij zijn bekend met de artikelen over het melden van kleine
grondwaterputten en het heffen van belasting daarop.

2. De provincie heeft plannen om vanaf 1 janvari 2025 belasting te gaan heffen
op kleine grondwaterputten. Welke grondslag heeft u hiertoe fot uw
beschikking? Welke stappen moeten er doorlopen worden voor dit van kracht
gaat? Op welke momenten treffen wij als Staten v in diit proces?

Antwoord: De provinciale grondwaterontrekkingsheffing - kortweg
grondwaterheffing - is per 1 januari 2024 in artikel 13.4b van de
Omgevingswet opgenomen. Op grond van dit artikel kan als belasting een
heffing worden ingesteld op het onttrekken van grondwater ter bestrijding van

specifiek genoemde kosten die door de provincie zijn gemaakt. De manier
waarop de provincie dat doet, is vastgelegd in de Verordening
Grondwaterheffing.

Om uitvoering te geven aan de ambitie uit het Bestuursakkoord dient de
heffingsvrije voet te worden aangepast in de Verordening Grondwaterheffing.
Dit is een bevoegdheid van PS.


https://www.omgevingsweb.nl/wetgeving/omgevingswet/hoofdstuk-13-financiele-bepalingen/afdeling-13-2a-heffingen/artikel-13-4b-grondwateronttrekkingsheffing/
https://www.omgevingsweb.nl/wetgeving/omgevingswet/hoofdstuk-13-financiele-bepalingen/afdeling-13-2a-heffingen/artikel-13-4b-grondwateronttrekkingsheffing/
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR680523
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR680523
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR680523
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Datum
Het is doelmatig om voor de registratie van grondwaterputten en 24 september 2024
onttrekkingsgegevens gebruik te maken van beschikbare informatie van de Ons kenmerk
waterschappen. Om daarvan gebruik te mogen maken is een instructieregel in 5986150

de omgevingsverordening nodig.

De manier waarop GS de verbreding van de grondwaterheffing vorm wil geven,
vindt u in de Begroting 2025 die in PS voorligt op 1 november.
Ongelukkigerwijs is dit voornemen via onze contacten met de waterschappen
openbaar geworden, voordat wij PS hierover hebben kunnen informeren. Het
college zag zich daarom genoodzaakt gezien tekst en uitleg te geven in de
media. Zie hiervoor: https://www.ed.nl/eindhoven/goed-nieuws-voor-30-000-
brabanders-die-hun-put-registreerden-grondwaterheffing-van-de-baan.

De aanpassing van de omgevingsverordening en de Verordening
Grondwaterheffing worden in 2025 ter besluitvorming aangeboden aan PS.

3. Wie zou dlie inning dan moeten vitvoeren?
Antwoord: De Omgevingsdienst, in opdracht van de Provincie Noord-Brabant.
De Omgevingsdienst voert deze taak nu al vit voor onttrekkingen groter dan

150.000 m*/jaar.

4. Welk doel heeft v daarmee voor ogen? Word} dat doel ook bereikt?

Graag een onderbouwing.

Antwoord: Het doel is om bij te dragen aan de oplossing voor het
verdrogingsprobleem, o.a. veroorzaakt door te veel onttrekkingen. Daarnaast
wil de Provincie het ‘gebruiker betaalt’ principe toepassen (zie Bestuursakkoord
2023-2027 p.37). Het verbreden van de grondwaterheffing alleen zal het
verdrogingsprobleem niet oplossen; het is één van de maatregelen om
onttrekkingen te ontmoedigen. Andere maatregelen staan opgenomen in het
Grondwaterconvenant en de Droogteagenda.

5. U kent het rapport “zonder water, geen later” en v heeft ook het
Grondwaterconvenant medeondertekend. Welk doel had v daarmee voor
ogen? Wordt dat doel hiermee ook bereikt? Graag een onderbouwing.
Antwoord: Het doel uit het Grondwaterconvenant is het herstellen en bewaken
van de grondwaterbalans in Brabant. De Droogteagenda geeft de verhouding
weer tussen het Grondwaterconvenant en het Droogteadvies in het rapport
“zonder water geen later”. In de Droogteagenda zijn de aanbevelingen uit het
Droogteadvies opgenomen, ook wat er éxtra wordt gevraagd in het
Droogteadvies ten opzichte van de afspraken uit het Grondwaterconvenant. De
aansluiting met dit doel is beantwoord in vraag 4.

6. De provincie is “grootaandeelhouder” van het drinkwaterbedrijf Brabant

Water. Er wordt veel aandacht gevraagd voor de grenzen die bereikt worden
mbt de hoeveelheden drinkwater die geproduceerd kunnen gaan worden.
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https://www.ed.nl/eindhoven/goed-nieuws-voor-30-000-brabanders-die-hun-put-registreerden-grondwaterheffing-van-de-baan~ae733712/?referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.ed.nl/eindhoven/goed-nieuws-voor-30-000-brabanders-die-hun-put-registreerden-grondwaterheffing-van-de-baan~ae733712/?referrer=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
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Welke prijzen voor drinkwater worden in rekening gebracht voor inwoners? Datum

En voor bedrijven? Graag een vitgebreide beantwoording met onderverdeling in 24 september 2024
grooten kleinverbruik. Ons kenmerk
Antwoord: Brabant Water publiceert elk jaar een tarievenoverzicht' waar de 5986150

opbouw van het tarief nader wordt beschreven. Het drinkwatertarief bestaat uit
een vastrecht en een variabel tarief. Het vastrecht bij Brabant Water betreft
€ 82,67.

Het variabel drinkwater tarief is zodanig opgebouwd:

Brabant Water (<300 | Brabant Water (>300
m®/r) m*/jr)
Kosten drinkwaterbedrijf €0,68 €0,68
Belasting op Leidingwater €0,42 € 0,00
(Bol)
BTW (9%) €0,10 € 0,07
Provinciale €0,04 €0,04
grondwaterheffing
Totaal variabel tarief per €1,252 €0,79
kuub (incl. BTW)

Het overzicht laat zien dat de kosten voor grootverbruikers (>300 m3/jr) € 0,46
(Incl. BTW) per kuub lager zijn dan kleinverbruikers (<300 m3/jr). Dit verschil
wordt veroorzaakt doordat de Bol alleen wordt geheven over de eerste 300
m3/jr.

7. Ziet v mogeljjkheden om de drinkwatermeters bij huishoudens te digitaliseren
of wat is daarvoor nodig?

Antwoord: Het wel of niet invoeren van digitale watermeters is een bedrijfsmatig
vraagstuk waarvoor de keuze in zijn geheel ligt bij Brabant Water N.V.

De Provincie Noord-Brabant heeft daar geen zeggenschap over.

Brabant Water laat desgevraagd weten zeer vooruitstrevend te zijn als het gaat
om de invoering van slimme meters. De komende twee jaar loopt er een
programma waarmee rond de 110.000 slimme meters worden geinstalleerd.
De focus ligt in eerste instantie op bedrijven maar ook een grote groep van
geselecteerde particulieren krijgt al in een vroeg stadium een slimme meter.
Brabant Water is daarmee koploper onder de drinkwaterbedrijven in
Nederland.

8. Bent u het met ons eens dat het heffen van belasting op kleine
grondwaterputten het gebruik van drinkwater in de hand werkt om bijv tuintjes fe

! Drinkwatertarief 2023 | Brabant Water | bewust. natuurlik.

2 Brabant Water gebruikt twee cijfers achter de komma, maar in werkelijkheid gebruikt het vier cijfers
achter de komma. Daarom kan het voorkomen dat het totaal één cent afwijkt wanneer u de cijfers
optelt.
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https://www.brabantwater.nl/rekening-en-betalen/tarieven#:~:text=Tarief%20per%201.000%20liter%20water,van%20Brabant%20Water%20en%20BTW.
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sproeien? Bereiken we dan het doel, minder grondwater fe onttrekken? Zo ja Datum

kunt v dat onderbouwen? Zo nee, wat wilt u dan bereiken met het heffen van 24 september 2024
deze belasting? Ons kenmerk
Antwoord: Nee. Omdat voor particulieren de grondwaterheffing (€0,038/m3) 5986150

momenteel een factor 30 lager ligt dan de drinkwaterprijs (€1,25/ m3)
verwachten wij geen verschuiving van kleine onttrekkingen naar leidingwater.
Zie antwoord op vraag 4 voor het doel van de heffing en de verbreding.

Als er via regels beperkingen worden gelegd op het gebruik van kleine
grondwaterputten, is de verplaatsing naar drinkwater wel degelijk een risico,
maar dat staat los van de verbreding van de grondwaterheffing.

9. Welke opbrengst verwacht u in de begroting(en) te kunnen opnemen?
Antwoord: Op dit moment innen wij zo'n € 8 miljoen per jaar. Afthankelijk van
de precieze uitwerking van de verbreding komt daar € 1 miljoen / jaar (bij een
verbreding naar 50.000 m3/jaar) tot € 4 miljoen per jaar (alle onttrekkers). Dit
zijn de extra inkomsten véér aftrek van de extra kosten, bijvoorbeeld gemaakt
door het innen van de heffing, die substantieel kunnen zijn. De besteding van
deze extra middelen is aan de voorwaarden uit de Omgevingswet artikel 13.4b
gebonden.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

mr. |.R. Adema drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien

van een (digitale) handtekening)
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